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Введение

Актуальность темы исследования. Творческое наследие

С. В. Рахманинова обладает непреходящей ценностью, оно постоянно

вызывает интерес исследователей, выявляющих все новые аспекты

рассмотрения произведений разных жанров. Идеи и концепции композитора,

методы работы с музыкальным материалом, драматургические особенности

сочинений, исполнительская (пианистическая и дирижерская) деятельность,

мемуары – все это является богатой почвой для аналитического

рассмотрения наследия с различных позиций. Для современного музыканта

Рахманинов – представитель национальной школы, соединивший основные

традиции прошлого и настоящего, гениально воссоздавший разные стороны

жизни, мировосприятия и мироощущения русского человека, что вызывает

такие характеристики его музыки, как «символ Родины, русской души».

Данной теме посвящены многие проблемные труды, но вопрос, что в музыке

Рахманинова особенного, специфического, вызывающего подобные

суждения, во многом остается открытым. Это обуславливает необходимость

подробного рассмотрения сочинений композитора в данном направлении.

В музыковедческих работах, посвященных Рахманинову, указанная

проблематика затрагивается обязательно, хотя часто черты национального в

музыке композитора подразумеваются сами собой, как данность.

Преимущественно авторы ссылаются на тот факт, что «русскость»

выявляется за счет опоры на фольклорные источники (песни, обряды и т. п.),

а также церковно-певческие образцы. Это раскрывает очень многое, но

исчерпывающего объяснения феномена творчества Рахманинова не дает. Для

этого, по всей видимости, следует рассматривать в совокупности (скорее

даже во взаимосвязи, в неразрывном сплетении) три истока (которые, в свою

очередь, имеют главенствующее значение применительно к отражению

национальной идеи в симфонических произведениях Рахманинова), питавшие

его творчество – фольклорный, светский и церковный. Уточним, какой смысл

мы вкладываем в каждый из них.
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Фольклорный исток музыки, в нашем случае – русской, представляет

собой совокупность народных традиций, обрядов, обычаев, отраженных в

устной форме, как правило, через песни, пляски и т. п., воспринимаемые

художником и претворяемые им в своих сочинениях
1
.

«Светским» называется «искусство, освобожденное от влияния церкви

в определении форм, направлений, характера и тематики произведений

искусства» [52, с. 48]
2
. Опираясь на существующие характеристики данного

понятия, выделяются два основных его значения:

1) музыка, свободная от влияния церкви, предназначенная (в бо льшей

степени) для развлечения, выражения человеческих чувств, опирающаяся на

традиции определенной страны;

2) авторская (композиторская) музыка, передающая определенный

смысл, идею имеющимися средствами выразительности, включающая опору

на традиции разных стран
3
и их соединение в рамках произведения.

«Церковным» же истоком в нашей работе определяется тот, который

связан непосредственно с храмовым искусством, богослужебным действом,

где пению отведена значительная роль. Как известно, для его обозначения в

1
Асафьев Б. В. пишет: «среди композиторов процесс интонационного познавания

музыки устной традиции происходит, и результаты его налицо не только в громадном,

широко ветвистом песенном движении. Совершенно естественно, что в данном

отношении композиторов можно делить на две особенные категории с оттенком внутри

каждой из них. Одни – непосредственно на лету подхватывают услышанные напевы и

обороты и быстро приспособляют свое мастерство к тому, чтобы вернуть наблюденное в

массовую практику под новой оболочкой.<…>. Другая категория – другой плюс. Здесь

живые наблюдения постепенно отстаиваются, отливаются и преломляются в сознании

композитора-мастера, пополняясь все новыми и новыми. Мало-помалу они

инкрустируются в индивидуальное художественное произведение» [21, c. 18-19].
2 Словарь С. И. Ожегова и Н. Ю. Шведовой дает следующее определение: «Светский

– отвечающий понятиям и требованиям света, принадлежащий к свету. <…>

Противоположный духовному» [277, с. 702];

Словарь русского языка под ред. Д. Н. Ушакова: «Светский: 1. Свойственный,

принадлежащий высшему обществу (доревол., устар.) <…>. 2. Не церковный,

гражданский; противоположный церковному и духовному <…>» [278, с. 87].
3
Асафьев Б. В. пишет: «Светская русская музыкальная культура в XVIII веке,

особенно при Екатерине II, затем в XIX веке, в очагах дворянской музыкальной культуры

александровской поры упорно акцентировалась на русско-славянской интонационной

стилистике, сперва на некоих общеевропейско-классических интонациях в ―переплете‖ с

российскими и славянскими интонациями песен и кантов» [17, с. 42].
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научной литературе часто используется термин «духовная музыка»
4
. На наш

взгляд, понятие «духовность» имеет достаточно широкий спектр

характеристик
5
, в то время как «церковность» фокусирует внимание на

конкретном явлении, связанном только с храмовым богослужением. Здесь

важен в первую очередь певческий компонент и его стилевые разновидности:

знаменный распев, строчно е многоголосие, партесное пение и др. Поэтому в

диссертации применяется термин «церковный» для определения

особенностей храмового пения и оставляем понятие (и термин) «духовный»

для характеристики общих позиций (мировоззренческих, философских,

религиозных).

Необходимо обозначить, что будет в диссертации подразумеваться под

понятием «духовность» в отношении симфонических произведений

Рахманинова.

В наследии композитора представлены сочинения, непосредственно

связанные с церковной сферой бытования (хоровые циклы «Всенощное

Бдение», «Литургия Иоанна Златоуста» и др.), что позволяет на их примере

обозначить одну из линий воплощения «духовности» (в качестве общих

позиций). Другая сторона претворения данного понятия находит свое

отражение в Первой симфонии, в которой наблюдается соединение

религиозной и светской составляющих, где первая имеет определяющую

4
Более подробно см.: Ковалев, А. Б. Духовная музыка отечественных композиторов

второй половины XIX в. – начала XX в. : жанровая типология : диссертация на соискание

ученой степени доктора искусствоведения : 17.00.02. / Ковалев Андрей Борисович ;

[Место защиты : Ростовская государственная консерватория им. С. В. Рахманинова]. – М.,

2018. – 473 с.
5
На рубеже XX-XXI вв. словосочетание «духовная музыка» используется как в

узком, так и в самом широком смысле как «музыка, отмеченная влиянием Духа Святаго»

(Г. В. Свиридов). По словам Урванцевой О. А., «под определение ―духовная музыка―

попадает большое количество произведений, разных по генетике, стилевым истокам,

литературным первоисточникам, жанровой принадлежности, музыкальному языку, что

порождает множественность подходов к классификации этой области музыки» [282,

с. 26]. По мнению Ковалева А. Б.: «если к церковной музыке в большинстве случаев

относятся сочинения исключительно храмового предназначения, то к духовной музыке,

наряду с предназначаемыми для исполнения за богослужением, можно отнести

сочинения, в плане музыкальной стилистики довольно далеко отстоящие от церковно-

певческих традиций» [148, с. 34].
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роль в идейном содержании произведения. Третья линия «духовности» в

симфонических произведениях Рахманинова устанавливается совокупностью

церковной и светской составляющей, отражающих компоненты внутреннего

мира человека (религиозные представления и чувственные, эмоциональные

переживания). В результате, третья линия воплощения «духовности»

демонстрирует соединение «на равных» всех истоков, питающих творчество

композитора. Таким образом, церковный исток, который в симфонических

произведениях автора выражен посредством воплощения духовности, как

общая позиция (включающей мировоззренческий, религиозный и

философский аспекты), вместе с предыдущими, служит одним из факторов

отражения Рахманиновым национальной идеи.

В этом случае может быть сформировано понятие «национального» и

«духовного» применительно к опусам С. В. Рахманинова. Соединение трех

выделенных направлений в той или иной степени характерно для всех

русских композиторов
6
, активно питающихся этими бесконечными

источниками интонаций и смыслов, но в каждом случае решение проблемы

было индивидуальным. При очевидности того, что питало творчество того

или иного композитора, главным остается вопрос, как выделенные истоки

соединились в сочинениях автора? В отношении наследия С. В. Рахманинова

этот вопрос приобретает особый смысл, поскольку именно его произведения

по звучанию наиболее приближаются к интуитивному ощущению

«национального», «русского» и даже во многих отношениях становятся его

эталоном
7
.

6
Гуляницкая Н. С. пишет: «―Стилеформирующие начала‖ <…> проявляются

непрямолинейно и неодинаково в музыкальных произведениях. Но при известном

несовпадении направленности музыки светской и музыки духовной эту область

объединяет – в сфере композиционных средств – национальное начало, которое, как

известно, в романтическую эпоху недвусмысленно заявило о себе» [102, с. 124].
7
Тимофеев Я. И. пишет: «Можно объяснить и то, что Рахманинова так любят в

России. Его справедливо называют одним из двух самых русских композиторов – вместе с


[…]


яркими примерами выступают три симфонии и «Симфонические танцы»

Рахманинова.

Замыслы композитора непосредственно связаны с обращением к

позициям национальной идеи. Приведенные в диссертации положения в
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совокупности позволяют обозначить единое качество, отличающее

творчество многих отечественных художников, в том числе Рахманинова и

его симфонических произведений. Это положение коррелирует с

высказыванием композитора, приведенном в начале Заключения, поскольку

является специфичным качеством облика художника, принадлежащего к

определенной национальной культуре.

Рассмотрение в диссертации с этих позиций симфонических

произведений Рахманинова, дополненное историческими фактами и

историко-теоретическими наблюдениями, позволяет сделать следующие

выводы:

1. Композитор обращается, как правило, к традиционным

музыкальным формам, однако в каждом сочинении он создает в процессе

выражения определенного замысла их новаторские варианты. При этом

Рахманинов по-разному подходит к работе над программными и

непрограммными сочинениями. В первом случае даже при обращении к

литературным сюжетам, он не стремится строго следовать тексту программы

(«Утес», «Князь Ростислав»). Создавая музыкальные образы литературных

прообразов, композитор выделяет в них только важные для него

характеристики и художественные черты источника. Во втором случае

композитор самостоятельно формирует образные пласты, наполняя их

«национальным» содержанием и вовлекая в сложное драматургическое

действие. В этом случае в непрограммных произведениях особое внимание

Рахманинов сосредотачивает на тематизме, характере изложения и

многопланового развития тем, в котором задействованы все художественно-

технические приемы: интонационные, структурные, ладо-гармонические,

фактурные, тембровые и др. В результате в сочинениях композитора

образуется особый тип драматургии, позволяющей в рамках традиционных и,

вместе с тем, обновленных форм представлять новые художественные

задачи.
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2. Существенной особенностью музыкального языка Рахманинова

является формирование вокально-инструментального типа тематизма,

основанного на художественном сплаве интонаций традиционного песенного

фольклора, романса, знаменного распева. Автор, за редким исключением, не

использует прямого цитирования; он создает собственные темы, в

интонационном строе которых отчетливо распознаются элементы каждого из

истоков. Драматургия сочинений композитора определяется четкой,

художественно оправданной структурой, взаимодействием мелодии,

гармонии и фактуры, усиливающими глубину и масштабность заложенной

идеи. При этом каждое из обозначенных средств музыкальной

выразительности выполняет важную драматургическую функцию. Особую

роль при этом играет тематизм каждого сочинения, основные элементы

которого закладываются, преимущественно в начальной теме. Это приводит

к интонационному и, соответственно, смысловому единству произведения.

Наиболее ярко это прослеживается на примере принципа лейттематизма в его

симфониях.

3. Важнейшим аспектом организации музыкального материала в

симфонических сочинениях Рахманинова выступает богатый спектр

применяемых композитором приемов развития. Оно происходит на основе

следующих приемов:

 вариантное преобразование (мелодики, ритмических структур,

гармонического плана, тональных соотношений, фактурного

оформления, темповых характеристик);

 вычленение мотивов из основных тем и работа с ними (в том

числе: секвентное изложение, ритмическое увеличение или

уменьшение, диалог между инструментами оркестра, нагнетание

кульминационной волны путем настойчивого повтора отдельно

взятого мотива или интонации);

 сложность тональных отношений, ряд модуляционных

отклонений и пр.
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4. Неотъемлемым свойством музыки Рахманинова является

симфонизм мышления, в котором через разные типы музыкальной

драматургии эффективно раскрываются процессы становления и развития,

борьба противоположных начал, осуществляемых с помощью интонационно-

тематических связей, контрастов и т. д. «Суть симфонизма», – как отмечает

Асафьев Б. В., «в непрестанном наслоении качественного элемента

инаковости, новизны, а не просто подтверждения уже ранее испытанного

состояния, равновесия» [24, с. 6]. Эта особенность в полной мере проявляется

в симфонических сочинениях Рахманинова.

5. Зна чимой в диссертации является концепция рахманиновских

симфоний, в которой многое обусловлено религиозными установками автора.

Возможно, что сам композитор лишь отчасти отдавал себе отчет в подобной

трактовке сочинений. Вероятнее всего, он просто следовал своим

внутренним представлениям, неотъемлемо связанным, в том числе, и с

религией.

6. Драматургия сочинений определяется четкой, художественно

оправданной структурой, взаимодействием мелодии, гармонии и фактуры,

усиливающим глубину и масштабность заложенной идеи. При этом каждое

из обозначенных средств музыкальной выразительности выполняет важную

драматургическую функцию.

7. Раскрытие в диссертации тезиса о единстве трех истоков русской

культуры (светского, фольклорного и церковного) в наследии композитора,

обусловлено особенностями его музыкального языка. Тезис наглядно

подтверждается симфоническими сочинениями разных периодов творчества.

Вместе с тем, они служат ярким примером воплощения синтезированного

типа симфонической драматургии (лирико-эпико-драматического), что

является одной из важных черт стиля композитора.

Таким образом, выявленные в диссертации особенности стиля

С. В. Рахманинова демонстрируют ранее обозначенную нами мысль о

«национальном» в его творчестве, связанным с традициями и обычаями
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русской культуры; привнесением черт иных национальностей, с их

постепенной «переработкой» в рамках данной; возникновением и развитием

идеи о собственной «непохожести» на другие культуры; собиранием и

выстраиванием (в культурной художественной среде) облика «русского

человека» на основе обращения к опыту прошлого и настоящего.

Воплощение в музыке композитора национальной идеи выражает его

внутреннее миропонимание, как «музыкально-образного содержания,

отражающего мировосприятие, мироощущение, эмоции, специфичные для

определенной национальной культуры» [189, с. 255], и непосредственно

связанной с ней «духовности», как едином качестве, о чем писал

Бердяев Н. А.: «духовность есть высшее качество, ценность, высшее

достижение в человеке» [328].
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