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Загадка музыкиС. В. Рахманинова, ставшей одним из звучащих символов
России, не перестает волновать исследователей. Несколько поколений отече-
ственных музыковедов пыталось раскрытьее тайну. Каждыйиз них сделал свой
шаг к постижению неповторимой рахманиновской интонации, однако этот путь
по-прежнему открыт. Одним из подтверждений тому служит диссертация Алёны
Алексеевны Шаталовой,в которой предложен оригинальный взгляд на воплоще-
ние национальной идеи в симфоническом творчестве композитора. Её работа
продолжает и расширяет те направления, которые обозначеныв уже существу-
ющих изысканиях, посвященных творчеству композитора и его русским исто-
кам, это и определило актуальность диссертации. Кроме того, избранныйв ней

ракурс оказался созвучен сегодняшней повестке, в которой проблема националь-
ного, отошедшая до недавнего временина второй план, зазвучалас новойсилой.

В основу своей концепции соискательница положила идею о трех истоках,
определивших особое звучание музыки Рахманинова, — фольклорном, светском
и церковном. Поиск индивидуального сочетания этих начал в программных и

непрограммных симфонических произведениях композитора, в его симфониях и

фортепианных концертах дал А. А. Шаталовой возможность по-новому взгля-
нуть на симфоническое наследие Рахманинова: позволил увидеть его целост-
ность и не до конца выявленную до этого преемственность, существующую
между сочинениями разного времени и жанров; создал почву для формулирова-
ния «сюжета», который, по-своему разворачиваясьв симфонияхи концертах, ре-
ализуется в тематизме частей,в способах их драматургических и интонационных
связей и говорит о существовании «русского кода» в музыке композитора.

Диссертация довольно логично структурирована и состоит из трех глав.

Первая из них призвана зафиксировать контекст, в котором складывалась инди-

видуальность Рахманинова. Здесь обрисована атмосфера Серебряного векаи тот

сложный стилевой сплав, которым характеризовалась эта эпоха; очерчены сти-
левые поиски композиторов разных поколений, творивших тогда, — Танеева и

Римского-Корсакова, Скрябинаи Стравинского; сделан вывод о характере усво-

ения Рахманиновым идей эпохи: «модерн... оказался в творчестве композитора

переосмысленным, вплавленным в устойчивые классические черты (с. 45)».

Такжев этой главе обобщеныфактыбиографии Рахманинова, повлиявшие наего
становление. Срединих — слуховыеи визуальные впечатления детства и юности,

стиль и педагогические принципыего учителей- Н.С. Зверева, А. С. Аренского,
С. С. Смоленского. Повествование поддержано обширным комментирующим

пластом: многочисленные сноски, дополняя положения текста, расширяют его

горизонты; цитируемые фрагменты высказываний композитора позволяют услы-

шать его отношениек современным тенденциямв искусстве.И то,и другое спо-

собствует реализации цели, которую преследует эта глава. Правда осталось не

вполне ясным, почему в текст не вошли мысли композитора по поводу русского

начала в музыке, столь важные для этого исследования; соискатель лишь огра-

ничилась ссылкой на свою статью, где они содержатся (сн. 15 в тексте работы).

В фокусе второй главыоказался обширныйкорпус симфонических произ-

ведений Рахманинова (симфоническая поэма «Князь Ростислав», «Каприччио на

цыганские темы», симфонические фантазии «Утес» и «Остров мёртвых»; Сюита

для оркестра и «Симфонические танцы», четыре симфонии, включая «Юноше-

скую», и фортепианные концерты), которые рассмотреныс позиций стиля. В

первом параграфе автор предложила целостную характеристику этих сочинений:

выявила связь с русскими симфоническими традициями (творчеством Римского-

Корсакова и Чайковского); выделила общие закономерности композиционного и

драматургического строения, особенностей тематизма и способов тематического

развития, фактурыи оркестровки. Эти обобщения принципиально важныдля По-

нимания симфонического наследия Рахманинова как целостного феномена.

Во втором параграфе рахманиновские опусы, принадлежащиек симфони-
ческой линии творчества, рассмотрены по жанровым группам. При анализе про-
граммных одночастных сочинений внимание концентрируется на воплощении в

них принципов поэмности (в выбореи трактовке формы,в свойствах тематизма
и особенностях тематического развития), важныхне только для сочинений этой

группы, но и для симфонического творчества в целом. Поскольку непрограмм-
ные симфонические сочинения принадлежат крайним периодам творчества Рах-

манинова, автор смоглана их примере уточнить черты формирующегося симфо-

нического стиля и обозначить итог симфонических исканий композитора.
Наиболее концентрированным по мысли и плодотворным для пониманияхарак-
тера отражения национальной идеи стал обзор симфоний и концертов компози-

тора. Посвященныйим раздел содержит важные наблюдения о содержаниираз-
ных концепций, о специфике воплощения граней русского мелосаи т.д. Из це-

лого ряда продуктивных заключений, сделанных здесь, отмечу два: о неотдели-

мости Героя рахманиновских симфоний от народа, от «соборной личности» (с.
104), а также о наделенности Героя симфоний «большой энергией “духовного

сопротивления”, источник которой - та вера, надежда и любовь, что объединяет

его со своим народом» (с. 104—105). Они принципиально важныдля понимания

этического идеала, который определял не только музыку, но и жизнь компози-

тора,а, вместе с тем, был необычайно созвучен русскому мироощущению.
В третьей главе автор продолжает осмыслять симфонические сочинения

Рахманиновав новом ракурсе: с позиции воплощения национальной идеина кон-

цепционном и драматургическом уровне. Здесь детализируются многие предше-

ствующие наблюдения, объясняющие восприятие личности композитора и его

музыки как «исконно русских»явлений,в частности, раскрыты многообразные

связи со знаменным распевом, показаны варианты сочетания фольклорного,

светского и церковного истоков на примере трех сочинений разного времени и

жанра: Первой симфонии, симфонической картины «Остров мертвых»и «Сим-

фонических танцев».
В целом, диссертация опирается на солидный корпус научных трудов, свя-

занных с биографией Рахманиноваи его наследием, а также с широким кругом

вопросов, затрагиваемых в исследовании: общефилософских, культурологиче-

ских, обращенныхк разным аспектам музыкальной теории (список использован-

ных источников весьма внушителен и включает 358 позиций). Активный диалог

с исследовательской литературой обеспечивает степень обоснованности науч-
ных положений и выводов диссертации.

Сложный и многосоставный объект анализа, избранный в исследовании,

потребовал опоры на комплексную методологию. Применение исторического,

биографического, источниковедческого методов анализа, а также использование

возможностей целостного анализа определило достоверность результатов дис-

сертации.

Теоретическая и практическая значимость обсуждаемой диссертации

связана с суммой моментов. Проведенное исследование способствует более глу-
бокому пониманию национального кода музыки Рахманиноваи предлагает алго-

ритм его выявления, который может быть приложен к творчеству других авто-

ров. Выполненныев работе наблюдения, касающиеся композиционныхи драма-

тургических особенностей симфоний композитора, помогают точнее определить

их место в развитии отечественной симфонии. Материалы диссертации могут

быть включеныв учебные курсыконсерваторий,а также послужить основой для

дальнейших работ, посвященных творчеству Рахманинова и связанныхс изуче-

нием русской симфониив целом.

Перейду к вопросам и замечаниям, которые возникли при знакомствес ра-

ботой. При чтении текста диссертации мешали многочисленные опечатки и не-

согласованность конструкций, повторы одних и тех же построений. Только на

протяжении Введения их три: предложение «При очевидности того, что питало

творчество того или иного композитора, главным остается вопрос, как выделен-

ные истоки соединились в сочинениях автора?» появляется нас. 6 и возвраща-

ется с некоторыми дополнениями нас.22; буквально повторены предложениена
стыке первого и второго абзацевнас. 21 и целый абзац нас. 7 ис. 23.

Понимание намерений автора затрудняет путаница, возникающая при

разъяснении отдельных терминов (например, модернизм нас. 17 определен как

совокупность художественных течений,а на с.29 — как стиль). Я не всегда со-

гласна с используемой в работе терминологией (например, в отношении трио
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сложной 3-частной формы, которое называется серединойв сноскинас.96 и 97;

или вариантного метода, который обозначается как вариативный нас. 61 и 87).
Осталосьне вполне ясным обозначение или обособление некоторыхразде-

лов работы. Например, параграф, открывающий вторую главу, назван «Идеи и

замыслы композитора»,но речьв нем идет вовсе не о замыслах (которые опре-
деленыкак неясная интуиция несозданного произведения,с. 65), а о типологиче-
ских свойствах музыки разных жанров, уже написанной композитором. Не по-

нятно, на основании чего отдельным параграфом стал занимающий одну стра-
ницу фрагмент, в котором содержится ряд цитат, разъясняющих понятие «сим-
фонизм» (первый параграф третьей главы). Хотя текст работы снабжен достаточ-
ным количеством примеров,они, как правило, мало комментируются, отчего чи-

татель вынужден сам искать в них ту или иную описываемую особенность.

Чтение диссертации и осмыслениеее содержания подталкиваютк диалогу
с автором.В этой связи задам несколько вопросов.

1. Почему при рассмотрении симфонического наследия Рахманинова Вы

отказались от хронологического принципа? Как представляется, он дает
более точное представление об изменении взглядов композитора навоз-
можности и сущностьтех или иных жанров, позволяет яснее прослежи-

вать зависимость тех или иных композиционных решенийот специфики

разных периодов творчества и осязать «путь претворения Рахманино-

вым национальной идеи», о котором Выговоритенас.110.
2. Из текста диссертации следует, что национальная идея получила наибо-

лее полное выражение в симфониях композитора. В таком случае по-

чему наибольшей популярностью у публики пользуются его фортепиа-

нные концерты?
3. Объектом Вашего изучения является симфоническая музыка, но при

этом тембровой стороне звучания, краске уделено мало внимания, хотя
ее роль в создании национального колорита довольно весома. Какие

тембровые особенности симфонической музыки Рахманинова, на Ваш

взгляд, связаны с воплощением национальной идеи?

4. По какой причинев число рассматриваемых Вами сочинений не вошла

Рапсодия на темы Паганини, являющаяся важнейшей частью симфони-

ческого наследия композитора?

Вопросыи замечания не снижают представленияо диссертацииА.А. Ша-

таловой «Симфонические произведенияС.В. Рахманинова как отражение наци-
ональной идеи в русской музыке» как самостоятельном законченном исследо-

вании, впервые показавшем особенности воплощения национальной идеив сим-

фонических произведенияхС.В. Рахманинова, принадлежащим разным жанрам.

Автореферат и публикации по теме диссертации (из них 3 статьи опубли-

ковано в рецензируемых журналах, рекомендуемых ВАК РФ) с необходимой

полнотой раскрываютее основное содержание.
На основании всего вышеизложенного можно считать, что диссертация

АлёныАлексеевны Шаталовой «Симфонические произведенияС.В. Рахма-
нинова как отражение национальной идеи в русской музыке» соответствует
критериям пп. 9—14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» (№
842 от 24.09.2013 г., в действующей редакции)и отвечает требованиям Высшей

аттестационной комиссии, предъявляемым к кандидатским диссертациям,а ее

автор вне всякого сомнения заслуживает присуждения ученой степени кандидата

искусствоведения по специальности 5.10.3 — «Видыискусства (музыкальное ис-
кусство) (искусствоведение}».
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